
Mateřská škola Nový Šaldorf 

Smrt nesem ze vsi  
(Smrtná neděle) 

Téma zaměřené na: rozvoj komunikačních dovedností, zrakového a sluchového vnímání, rozvoj 
pozornosti a soustředěnosti, rozvoj jemné motoriky,rozvoj logického uvažování rozvoj 
samostatnosti i spolupráce, rozvoj fantazie 

1. Jaro, už přijď k nám 

- Zasej do kelímku, skleničky, nebo nějaké nádoby obilí, či bylinku 
- sleduj jak semínka klíčí, a rostou 
- každý den je zalívej, dbej, aby měly světlo 

   
Čáry, máry omáčka  

(čarujeme) 
Podívejme na ptáčka  

(napodobování mávání křídel) 
Letí,letí poletuje  

(máváme rukama a běháme dokola) 
Písničku si prozpěvuje. 

Jakou?  
(nějakou vyberte a společně zazpívejte) 



2. Troška cvičení nám přece neuškodí, žnáš jogu, kde cvičí zvířátka? 
-zacvič si podle obrázků doma se členy tvé rodiny 



 „Neseme Morenu na vrchu červenú,  
na spodku zelenú,   

pěknú, pěknú,  
pěkně přistrojenú ….“ 

-Na Smrtnou neděli zhotovila svobodná děvčata, nebo mládež, symbolickou ženskou figurínu 
nazývanou Smrt, Smrtholka, Morena, Mařena – ve Slezsku zároveň vynášeli i Mařocha v mužské 
podobě. 
Ke zhotovení Moreny - suché větve, roští, stará sláma, uschlá tráva z loňska, … 
-Morena je ustrojena do bílého a okrášlena náhrdelníky, ozdobami z vyfouknutých vaječných 
skořápek a prázdných šnecích ulit - symboly smrti, zmaru, nemoci, bídy a všechno, co lidem škodí. 
 

„Zimo, zimo,  
táhni pryč nebo na tě vezmu bič. 

Odtáhnu tě za pačesy,  
za ty hory, za ty lesy.  

Až se vrátím nazpátek,  
svleču zimní kabátek.“ 

3. Tvoření 
- vytvoř si doma také Morenu 
- pusť ji po vodě s celou svojí rodinou 

 
Na zahrádkách už nám rostou sněženky, jaro už nám 
přichází,vyrobíme si společne obrázek 
Pomůcky: vatové tamponky, barevný papír, lepidlo, nůžky 

 



4. Vymaluj si take svoji Moranu. 

Tradičním rituálem praktikovaným i dnes je vynášení Morany a její upálení a posléze její utopení. 
Nejčastěji se Morana hází z mostu nebo ze skály. Moranu představuje figurína nebo samorost, kořen 
nebo větev. Zvyk známý též jako vynášení zimy. 



5. Pohybová básnička 

Podívej se, támhle v trávě, 
(dřep, rozhlížet se) 

kytička vyrostla právě, 
(z dřepu do stoje) 

čechrá si zelenou sukýnku, 
(stoj snožmo, ruce v bok, kroutit zadečkem) 

protahuje si barevnou hlavinku. 
(stoj roznožmo, opatrně naklánět hlavu) 

K sluníčku lístky natahuje, 
(stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 

ještě se ospale protahuje, 
(stoj roznožmo, ruce natahovat nad hlavou) 

na louce není jediná, 
(stoj snožmo, hlavou „NE“) 

protože jaro už začíná. 
(stoj snožmo, ruce dělají velká kola před tělem) 

 

Hledání jarních kytiček – při pobytu venku hledáme první jarní 
kytičky. Pokud nějaké najdeme, utrhneme od každé jednu. V MŠ je 
usušíme a vylisujeme, abychom mohli vytvořit herbář.



6. Domaluj sluníčku paprsky a sluníčko vymaluj. 
 



 


